
COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

ORIGINALE
   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Nr. 155      Data 19/12/2024     Seduta Nr. 71

 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - ANAGRAFE E STATO CIVILE ED ELETTORALE  
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E 
PER LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI E RELATIVO  SISTEMA TARIFFARIO SIA 
ALL'INTERNO DEL PALAZZO COMUNALE CHE NELLE STRUTTURE RICETTIVE 
PRIVATE SITUATE NEL TERRITORIO COMUNALE ED  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE DI UFFICI SEPARATI DELLO STATO CIVILE 
  

L’anno duemilaventiquattro questo giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 15:00 si è 
riunita la Giunta Comunale convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze.

Fatto l’appello nominale risultano:

Cognome e Nome Pres.

BONI CARLO S

PRATESI FILIPPO S

BARTOLINI CHIARA S

BETULANTI MARTINA S

CANESTRI MATTIA S

GAMBERI STEFANO N

TOTALE  Presenti 5 TOTALE  Assenti 1

Per il Segretario Generale del Comune, Dott. Francesco Cammilli, assiste alla seduta incaricato 
della redazione del verbale.  

 Il Sindaco, Carlo Boni, assume la presidenza e constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto.



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

OGGETTO:

SETTORE 1 - AFFARI GENERALIANAGRAFE E STATO CIVILE ED ELETTORALE

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI
CIVILI E PER LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI E RELATIVO  SISTEMA

TARIFFARIO SIA ALL'INTERNO DEL PALAZZO COMUNALE CHE NELLE
STRUTTURE RICETTIVE PRIVATE SITUATE NEL TERRITORIO COMUNALE ED

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE DI UFFICI
SEPARATI DELLO STATO CIVILE 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Con deliberazione di Giunta Municipale n. 235 del 27/10/2015 era stato istituto l’ufficio separato di
Stato Civile per la celebrazione di matrimoni con rito civile all’interno del palazzo comunale ma
anche in strutture di particolare rilevanza artistico ambientale;
Sono state approvate sia le tariffe per la celebrazione di matrimoni con rito civile che intendono
utilizzare il  Palazzo Comunale “Sala delle  Eroine” sia gli  orari  e i  giorni  di  svolgimento delle
celebrazioni;
Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.235/20215  è  stato  approvato  anche  l’elenco  delle
residenze di pregio presso le quali potevano essere celebrati i matrimoni e unioni civili che constava
di n. 4 strutture private;

Vista la Legge 20.05.2016 n. 76, pubblicata sulla G.U. 21.05.2016 n. 118, sulla regolamentazione
delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle Convivenze;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 14/3/2017 è stato approvato il regolamento per
la costituzione delle Unioni Civili tra persone dello stesso sesso;

Con deliberazioni di  Giunta comunale n.  25 del  23/02/2017 e n.  71 del  25/05/2017 sono state
incluse nell’elenco delle residenze di pregio, presso le quali potevano essere celebrati i matrimoni e
unioni civili tra persone dello stesso sesso,  ulteriori 3 strutture private del territorio;

Con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  196  del  05/12/2019  si  è  provveduto  a  una  nuova
revisione delle tariffe, entrate a regime dal 1° gennaio 2020, distinguendo in base alla residenza
anagrafica (se nel Comune di Pontassieve, nella Città Metropolitana, in altro comune fuori dalla
Città  Metropolitana  fiorentina  o  entrambi  residenti  all’estero)  e  al  luogo  di  svolgimento  della
cerimonia,  ovvero se  nei  locali  del  Palazzo Comunale  (Sala delle  Eroine  o  Sala  del  Consiglio
Comunale) o in una delle Residenza Residenza di pregio dell’elenco ulteriormente integrato per
complessive 10 strutture come da allegato parte integrante ed essenziale del presente atto ( all.B);

Visto che le convenzioni in essere con le strutture private   con cui viene concesso al Comune di
Pontassieve l’uso gratuito di una sala per la celebrazione dei matrimoni con rito civile e unioni civili
scadranno tutte  il 31/12/2024 ma che quest’Amministrazione comunale  è disponibile a rinnovare
le convenzioni in essere, per ulteriori 5 anni dalla data di sottoscrizione del nuovo atto, qualora ci
sia  interesse alla prosecuzione da parte delle proprietà ed il permanere dell'idoneità  in materia di
agibilità, igiene pubblica e sicurezza delle  strutture e nel rispetto di quanto allegato  nel disciplinare
comunale per la celebrazione dei matrimoni con rito civile e unioni civili  sia all’interno del palazzo
comunale che in strutture di pregio situate nel territorio comunale” ;



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Ritenuto necessario dare  la possibilità anche  a nuove strutture presenti sul territorio, sulla base
dell’avviso esplorativo iniziale pubblicato il 10/08/2015, quale strumento dinamico per raccogliere
manifestazioni di interesse da parte dei privati, di presentare richiesta di costituire l’ufficio di stato
civile  presso  la  propria  struttura  nel  corso  della  presente  legislatura  2024/2029  permettendo
l’integrazione dell’elenco con nuovi soggetti  previa richiesta formale e verifica del possesso dei
requisiti di legge necessari;

Considerato inoltre che :
che negli anni si è registrato un numero crescente di richieste di celebrazioni delle cerimonie anche
al di fuori dell’orario ordinario d’ufficio  e che è perciò necessario provvedere ad ampliare l’orario
in cui è possibile celebrare le nozze/unioni civili;

Ritenuto opportuno quindi provvedere a ridefinire con apposito “Disciplinare per la Celebrazione
dei matrimoni  e per la Costituzione delle Unioni Civili tra persone dello stesso sesso” allegato  “A”
dando atto che con la sua approvazione viene superata qualsiasi disposizione contraria a quanto ivi
contenuto ed in cui si regolamenta all’art. 5 quanto segue:

 Aumento degli orari disponibili con possibilità di svolgimento delle cerimonie dal lunedì al
sabato dalle ore 8,30 alle ore 12,30 e dalle 15 alle 18 e la  domenica dalle ore 8,30 alle ore
12,30 con esclusione delle seguenti festività:
◦ 1° e 6 gennaio;
◦ Pasqua e lunedì di Pasqua;
◦ 25 Aprile;
◦ 1° Maggio;
◦ 2 Giugno;
◦ 15 Agosto;
◦ 29 Settembre;
◦ 1° Novembre;
◦ 8, 24, 25 e 26 Dicembre;
◦ 31 dicembre nel pomeriggio
◦ giorno di eventuali consultazioni elettorali

-  che, data la  frequenza delle celebrazioni in orari non conciliabili  con l'apertura ordinaria  al
pubblico dell’ufficio  occorre  assicurare un servizio di portierato, di allestimento  della sala delle
Eroine  e  assistenza  al  celebrante  (  es:  utilizzo  microfoni,  accensione  luci,  aria  condizionata,
riscaldamento ecc.)
- ritenuto altresì necessario predisporre un servizio di pulizia e riordino  della sala  in  occasione
della celebrazione.

Considerato che si  rende necessario provvedere anche ad una modifica delle tariffe attualmente in
essere con l’inserimento di un contributo forfettario pari a 50,00 € in maniera trasversale  per i
matrimoni nella sede del Comune al fine di garantire un’equità tariffaria rispetto ai nuovi servizi
forniti e che tale misura mira a coprire parzialmente i costi organizzativi, mantenendo comunque
un’opzione  accessibile  per  i  cittadini  che  desiderano  usufruire  della  sede  comunale  per  la
celebrazione del rito.

Considerato inoltre  che negli ultimi due anni si è registrata una progressiva riduzione delle richieste
per la celebrazione dei matrimoni nelle residenze di pregio del territorio comunale che ha portato
l’Amministrazione comunale ha ritenere opportuno intervenire sulle tariffe applicate per cercare di
agevolare  un  incremento  della  domanda  e  valutare  poi  l’andamento  delle  entrate  che  si



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

registreranno nel corso del 2025. A tal fine, viene stabilita una riduzione di € 200 per i matrimoni
celebrati in tali residenze, dove viene costituita la casa comunale, con l’obiettivo di incentivare i
cittadini a poter scegliere anche  queste strutture, valorizzando al contempo il patrimonio storico e
culturale del territorio.

Che tali tariffe  entreranno in vigore a partire dal mese di gennaio 2025 come di seguito definite:

NUOVO TARIFFARIO MATRIMONI E UNIONI CIVILI IN VIGORE DAL 01/1/25

Sedi

A) Residenti nei Comuni della 
Città Metropolitana di Firenze

B) Non Residenti nei Comuni della 
Città Metropolitana di Firenze

Feriali Sabato + Festivi Feriali Sabato + Festivi

Palazzo Comunale

Sala delle Eroine € 50,00 € 200,00 € 350,00 € 550,00

Sala  del  Consiglio
Comunale

€ 50,00 € 200,00 € 350,00 € 550,00

Residenze di Pregio private

Sala  indicata in
convezione

€ 250,00 € 300,00 € 600,00 € 800,00

La cerimonia viene considerata nella casistica A) anche nel caso in cui solo uno dei nubendi/parti
dell’unione civile,  sia residente o iscritto A.I.R.E. nei Comuni della Città Metropolitana di Firenze ,
mentre  nel  caso B) entrambi  residenti  in  altri  comuni  o  all’estero e  i  non  iscritti  A.I.R.E.  nei
Comuni della Città Metropolitana di Firenze.  

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 1 “Affari Generali ”  ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs.267/2000, T.U.E.L., sulla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il  parere  favorevole  attestato  dal  Responsabile  del  Settore  2  “Finanziario” in  ordine  alla
regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n.
267;

Visti il DUP 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvati in data 21.12.2023 con le
seguenti deliberazioni di C.C.:
-D.U.P. 2024-2026: deliberazione n. 99/2023;
- Bilancio di previsione 2024-2026: deliberazione n. 100/2023;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;

Visti:
Il codice civile;
Il D.P.R. 3 novembre 2000, n,396.

Ad unanimità dei voti legalmente resi ed accertati;

DELIBERA



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

1. Per quanto nelle premesse illustrato e motivato di approvare il disciplinare,  ( all. A)  “Per la
celebrazione dei matrimoni con rito civile e unioni civili  sia all’interno del palazzo comunale che in
strutture di pregio situate nel territorio comunale di Pontassieve” , con decorrenza dal 1° gennaio
2025, nelle misure e con i criteri di cui all’art.5 del predetto  disciplinare , di seguito indicati:

Svolgimento delle cerimonie dal lunedì al sabato e dalle 15 alle 18 e la  domenica dalle ore 8,30 alle
ore 12,30 con esclusione delle seguenti festività:

1. 1° e 6 gennaio;
2. Pasqua e lunedì di Pasqua;
3. 25 Aprile;
4. 1° Maggio;
5. 2 Giugno;
6. 15 Agosto;
7. 29 Settembre;
8. 1° Novembre;
9. 8, 24, 25 e 26 Dicembre
10.  31 dicembre nel pomeriggio

La  celebrazione  dei  matrimoni  e  la  costituzione  delle  unioni  civili,  di  norma,  non
vengono  effettuate  inoltre,  il  venerdì  ed  il  sabato  antecedente  alle  consultazioni
elettorali, nonché il lunedì successivo.

2 Di considerare superata qualsiasi precedente disposizione contraria a quanto sopra esposto.

3 Di approvare il nuovo tariffario in vigore dal 01/01/2025:

NUOVO TARIFFARIO MATRIMONI E UNIONI CIVILI IN VIGORE DAL 01/1/25

Sedi

A) Residenti nei Comuni della 
Città Metropolitana di Firenze

B) Non Residenti nei Comuni della 
Città Metropolitana di Firenze

Feriali Sabato + Festivi Feriali Sabato + Festivi

Palazzo Comunale

Sala delle Eroine € 50,00 € 200,00 € 350,00 € 550,00

Sala  del  Consiglio
Comunale

€ 50,00 € 200,00 € 350,00 € 550,00

Residenze di Pregio

Sala   indicata in
convezione

€ 250,00 € 300,00 € 600,00 € 800,00

3. La cerimonia viene considerata nella casistica A) anche nel caso in cui solo uno dei nubendi/parti
dell’unione civile,  sia residente o iscritto A.I.R.E. nei Comuni della Città Metropolitana di Firenze ,
mentre  nel  caso B) entrambi  residenti  in  altri  comuni  o  all’estero e  i  non  iscritti  A.I.R.E.  nei
Comuni della Città Metropolitana di Firenze.   



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

4 . Di dare atto che le strutture private attualmente convenzionate con il Comune sono attualmente
dieci come  indicate nell’allegato “B”, parte integrante ed essenziale del presente atto, e che tali
convezioni con cui  viene concesso al Comune di Pontassieve l’uso gratuito di una sala  per la
celebrazione dei matrimoni con rito civile e unioni civili  scadranno tutte  il 31/12/2024;

5.   Di stabilire che il  Comune di  Pontassieve,  verificato l’attuale  interesse delle proprietà ed il
permanere dell'idoneità  in materia di agibilità, igiene pubblica e sicurezza delle  strutture, ed  in
presenza delle condizioni del  disciplinare,  intende rinnovare le convenzioni in essere, per ulteriori
5 anni dalla data di sottoscrizione del nuovo atto;

6.  Di dare la possibilità a nuove strutture presenti sul territorio di presentare richiesta di costituire
l’ufficio di stato civile presso la propria struttura  nel  corso della presente legislatura 2024/2029
previa richiesta formale e verifica del possesso dei requisiti di legge necessari;

7. Di approvare lo schema di convenzione per l’istituzione di ufficio separato di stato civile (All.C)
per la celebrazione di unioni civili e matrimoni presso le strutture ricettive del territorio comunale
per 5 anni dalla data di sottoscrizione dell’atto;

8. Di demandare agli uffici competenti l’organizzazione del servizio di celebrazione dei matrimoni
civili e delle unioni civili secondo le modalità contenute nel disciplinare e di incaricare l’Ufficio
Comunicazione di dare adeguata informazione alla cittadinanza;

9.  Di  inviare  successivamente  copia  di  tutte  le  convenzioni  e  dei  suoi  allegati  alla  Prefettura
Governo del Territorio di Firenze per il riconoscimento degli spazi  concessi quale ufficio distaccato
di Stato Civile di questo Comune;

10. Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/90, responsabile del  presente  procedimento è la
Dott.ssa  Isabella Fiesoli Responsabile del Serv. Sportelli Informativi e Demografici.

Di seguito,

LA GIUNTA MUNICIPALE

In  vista  dell'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  47,  comma  3,  della  L.  142/90,  con  separata  unanime
votazione;

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

   



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 155 DEL 19/12/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Per il Segretario Generale

 Carlo Boni
(firmato digitalmente)

 Dott. Francesco Cammilli
(firmato digitalmente)

           


